
Książ ka ta za słu gu je na uwa gę nie tyl ko spe cja -
li stów z za kre su bio lo gicz ne go zwal cza nia szko dli -
wych owa dów i śli ma ków ale tak że spe cja li stów
zaj mu ją cych się za ga dnie nia mi pa so żyt nic twa, ko -
men sa li zmu oraz sym bio zy mię dzy ni cie nia mi, bak -
te ria mi, owa da mi i śli ma ka mi.

Rze czy wi ście, współ za leż no ści mię dzy owa da -
mi, roz to cza mi i śli ma ka mi z jed nej stro ny oraz róż -
ny mi gru pa mi ni cie ni z dru giej stro ny ma ją wie lo ra -
ki cha rak ter. Bar dzo przej rzy ście wy ja śnio no to
w „Przedmo wie” (s. XV−XVI) na to miast w „Glos -
sa ry of terms” (s. XVII−XVI II) po da no de fi ni -
cje wie lu ter mi nów i de fi ni cji ta kich jak en to mo pa -
so żyt nic two (en to mo pa ra si tic), en to mo ge nicz ność
(en to mo ge no us), en to mo fil ność (en to mo phi lic)
i wie lu in nych.

Książ ka ma bar dzo sze ro ki za kres te ma tycz ny
i za wie ra 28 roz dzia łów zgru po wa nych w sied miu
czę ściach.

Część I „Mor fo lo gia i ta kso no mia ni cie ni” (s.
1−43) za wie ra tyl ko rozdz. 1 „Mor fo lo gia i sy ste ma -
ty ka ni cie ni wy ko rzy sty wa nych w bio lo gicz nym
zwal cza niu szko dni ków” (s. 3–43) w którym S.
Stock i D. J. Hunt przed sta wia ją za sa dy kla sy fi ka cji
ni cie ni (s. 4) oraz ce chy dia gno stycz ne (s. 4–33) je -
de na stu ro dzin en to mo fil nych ni cie ni: Al lan to ne ma -
ti dae, Aphe len chi dae, Di plo ga ste ri dae, Do ry la mi -
dae, He te ro rhab di ti dae, Mer mi thi dae, Mo non chi -
dae, Ne o ty len chi dae, Ny go la i mi dae, Rhab di ti dae,
Ste i ner ne ma ti dae. 

W czę ści opi so wej, wie lu ta be lach i na bar dzo
do brych fo to gra fiach i ry sun kach przed sta wio no
dia gno stycz ne ce chy wy bra nych ga tun ków w ra -
mach po szcze gól nych ro dzin ni cie ni oraz opi sa no
ich bio lo gię. Szcze gól ne za in te re so wa nie bu dzi
podro zdział 1.4. „Mo le ku lar ne me to dy i ich wy ko -
rzy sta nie w ta kso no mii ni cie ni” (s. 34–38). Przed -
sta wio no w nim gra ficz nie ewo lu cję owa do bój -
czych Ne ma to da od ery pa le o zo icz nej do ke no zo -
icz nej, a tak że hi sto rię pa so żyt nic twa ni cie ni w bez -
krę gow cach. Za mie szczo no tak że kil ka ta bel cha -
rak te ry zu ją cych kil ka ga tun ków ni cie ni z ro dza ju
Ste i ner ne ma za po mo cą cech uzy ska nych tech ni ka -

mi mo le ku lar ny mi z wy ko rzy sta niem frag men tów
RFLP. 

Część II „Owa do bój cze ni cie nie” (s. 45–381) to
naj ob szer niej szy dział książ ki za wie ra ją cy dwa dzie -
ścia roz dzia łów o bar dzo zróż ni co wa nej te ma ty ce.
Z pa ra zy to lo gicz ne go punk tu wi dze nia naj cie kaw -
szy jest roz dział „2. Bio lo gia i be ha wior” (s. 47–64)
au tor stwa C. T. Grif fi na, N. E. Bo e ma ra i E.E. Le -
wi sa, w którym bar dzo szcze góło wo opi sa no me -
cha nizm pa so żyt nic twa i cho ro bo twór czo ści owa -
do bój czych ni cie ni z ro dza ju Ste i ner ne ma i He te ro -
rhab di tis. Otóż za mie ra nie owa dów jest wy ni kiem
nie ty le in wa zji ni cie ni, lecz wsku tek ma so we go
roz mna ża nia się w owa dach bak te rii ży ją cych
w sym bio zie z ni cie nia mi. Po wnik nię ciu lar wy in -
wa zyj nej ni cie nia do ja my cia ła owa da, lar wa uwal -
nia sym bio tycz ne bak te rie, które szyb ko roz mna ża -
ją się po wo du jąc pa ra liż i za mie ra nie za ra żo nych
owa dów. In te re su ją ce jest, że z dwu dzie sto ma zna -
ny mi ga tun ka mi ni cie ni z ro dza ju Ste i ner ne ma
zwią za nych jest pięć ga tun ków owa do bój czych
bak te rii z ro dza ju Xe no rhab dus. Na to miast z ośmio -
ma ga tun ka mi owa do bój czych ni cie ni z ro dza ju He -
te ro rhab di tis zwią za nych jest sześć owa do bój czych
ga tun ków bak te rii z ro dza ju Pho to rhab dus.

Roz dział 3.”Pro duk cja ma so wa” (s. 65–78) au -
tor stwa R.−U.Eh ler sa i D.I. Sha pi ro−Ila na, rozdz. 4.
„For mu la cja i ja kość” (s. 79–90) au tor stwa P.S.
Gre wa la i A. Pe ters oraz rozdz. 5. „Tech ni ka sto so -
wa nia” (s. 91−106) au tor stwa D.J. Wri ght i wsp.
oma wia ją za ga dnie nia bar dzo waż ne z punk tu wi -
dze nia han dlo wej do stęp no ści, prak tycz nej sku tecz -
no ści i tech ni ki sto so wa nia owa do bój czych ni cie ni
w zwal cza niu szko dni ków rol ni czo−le śnych, we te -
ry na ryj nych i sa ni tar nych.

Roz dział 6. „Fo rum o bez pie czeń stwie sto so wa -
nia i re gu la cjach pra wnych: (s. 107–114) au tor stwa
R.−U.Eh ler sa (s. 107–114) w bar dzo rze czo wy spo -
sób oma wia pra wno−śro do wi sko we aspek ty sto so -
wa nia owa do bój czych ni cie ni w zwal cza niu szko -
dli wych owa dów. Za in te re so wa ne oso by znaj dą tu
ob szer ne in for ma cje na te mat bez pie czeń stwa sto so -
wa nia ni cie ni i ewen tu al ne go wpły wu na nie zwal -
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cza ne owa dy oraz in ne orga ni zmy w śro do wi sku.
W ob szer nej ta be li ze sta wio no wy kaz kra jów (tak że
Pol skę) oraz do ku men ta cję wy ma ga ną przy wpro -
wa dza niu do obro tu i sto so wa nia bio pre pa ra tów za -
wie ra ją cych owa do bój cze ni cie nie.

Roz dzia ły 7–17 oma wia ją te o re tycz ne, prak tycz -
ne i śro do wi sko we aspek ty wy ko rzy sta nia ga tun -
ków owa do bój czych ni cie ni i ich sym bio tycz nych
bak te rii w zwal cza niu róż nych ka te go rii szko dni -
ków: traw ni ków i pa stwisk (s. 115−146), ro ślin szk-
lar nio wych (s. 147–166), szkółek i drzew (s.
167–190), upraw pie cza rek (s. 191–213), upraw sa -
dow ni czych (s. 215–229), owo ców ja go do wych (s.
231–254), wa rzyw i ro ślin oko po wych (s. 225–
264), ro ślin zbo żo wych, ole i stych i lecz ni czych (s.
265–279), upraw le śnych (s. 281–293), owa dów
szko dli wych z punk tu wi dze nia me dy cy ny i we te ry -
na rii (s. 295–315), owa dów spo łecz nych —
mrówek, ter mi tów, os, pszczół i trzmie li (s.
317–329).

Roz dział 18 „Sy ste mo we podej ście do ochro ny
ni cie ni” au tor stwa M. E. Bar ber chec ka i C.W. Hoy
(s. 311–347) oma wia za ga dnie nia, które za in te re su -
ją każ de go pa ra zy to lo ga. Na przy kła dzie ga tun ków
owa do bój czych ni cie ni Ste i ner ne ma car po ca psae
i He te ro rhab di tis bac te rio pho ra omówio no za ga -
dnie nia „trwa ło ści” po pu la cji ni cie ni w śro do wi sku
i przed sta wio no w for mie opi so wej i gra ficz nej
ogól ny mo del dy na mi ki po pu la cji pa so żyt ni czych
ni cie ni.

Roz dział 19 „In te rak cje z ni cie nia mi pa so ży tu ją -
cy mi w ro śli nach” au tor stwa E. E. Le wi sa i P.S.
Gre wa la (s. 349–361) za wie ra ob szer ną ta be lę,
która przed sta wia przy kła dy wza jem ne go od dzia ły -
wa nia na sie bie po pu la cji ga tun ków owa do bój czych
np. Ste i ner ne ma car po ca psae na ga tun ki fi to pa to -
gen ne np. Aphe len cho i des fra ga riae. Ta be la ta za -
wie ra wy ni ki za rów no ba dań eks pe ry men tal nych,
jak i ob ser wa cji w wa run kach na tu ral nych.

Roz dział 20 „In te rak cje z che micz ny mi środ ka -
mi oraz in ny mi czyn ni ka mi bio lo gicz ne go zwal cza -
nia” au tor stwa A.M. Kop pe nho fe ra i P.S. Gre wa la
(s. 363–381) za wie ra ob szer ną ta be lę i pi śmien nic -
two wska zu ją ce na wy stę po wa nie ne ga tyw ne go
i po zy tyw ne go od dzia ły wa nia che micz nych oraz
bio lo gicz nych in sek ty cy dów, fun gi cy dów, aka ry cy -
dów, ne ma to cy dów na na tu ral ne wy stę po wa nie
owa do bój czych ni cie ni lub na sku tecz ność za bie -
gów z ich wy ko rzy sta niem.

Część III „En to mo fil ne ni cie nie” (s. 383–418)
zawie ra trzy roz dzia ły do ty czą ce tzw. „owa do lub -
nych ni cie ni”, gdyż na swych ży wi cie li dzia ła ją one

odmien nie niż wy żej omówio ne ga tun ki ni cie ni.
W rozdz. 21 „Sto so wa nie Bed din gia si ri ci di co la
w zwal cza niu błon kówek drzew nych Si rex„ R. A.
Bed ding i E.T. Ie de (s. 385–399) oma wia ją in te re su -
ją cą bio lo gię ni cie nia B. si ri di cio la roz wi ja ją ce go
się w 31 ga tun kach błon kówek z ro dza ju Si rex
i z po wo dze niem wy ko rzy sta ne go w bio lo gicz nej
ochro nie la sów przed ty mi szko dni ka mi. Na le ży
pod kre ślić, że u te go ni cie nia stwier dzo no wy so ce
in te re su ją cy przy pa dek mu ta cji pro wa dzą cy do wy -
kształ ce nia się tzw. „de fec ti ve” po pu la cji, które
szcze góło wo zba da no i scha rak te ry zo wa no tech ni ką
RAPD.

W roz dzia le 22 „En to mo fil ne Th ri pi ne ma” au -
tor stwa J. Fun der bru ka i K.S. Lat sha (s. 401–407)
omówio no bio lo gicz ne aspek ty pa so ży to wa nia oraz
prak tycz ne go wy ko rzy sta nia sze ściu ga tun ków z ro -
dza ju Tri pi ne ma w dwu na stu ga tun kach wcior na st -
ków (Thy sa nop te ra) — waż nych szko dni ków ro -
ślin.

Roz dział 23 „Ni cie nie−mer mi sy” (s. 411–418)
au tor stwa E. G. Plat zer i wsp. (s. 411–418) oma wia
bar dzo in te re su ją ca gru pę ni cie ni pa so ży tu ją cych
w licz nych rzę dach owa dów: Dip te ra, Orthop te ra,
Co le op te ra, Der map te ra, Hy me nop te ra i Le pi do pe -
tra. Naj bar dziej zna ny mi ga tun ka mi są: (1) Mer mis
ni gre scens — no to wa ny w ca łej Ho lark ty ce i ogra -
ni cza ją cy li czeb ność sza rań cza ków z ro dza ju Me la -
no plus; oraz (2) Ro ma no mer mis cu li ci vo rax —
ogra ni cza ją cy li czeb ność larw ko ma rów Cu lex pi -
piens i Ano phe les cru cians.

Część IV „Ni cie nie ja ko pa so ży ty śli ma ków” (s.
419–444) za wie ra dwa roz dzia ły, w których opi sa no
bar dzo cie ka wą, ale je szcze sła bo po zna ną gru pę ni -
cie ni pa so ży tu ją cych w śli ma kach. W rozdz. 24
„Bio lo gia, pro duk cja i for my użyt ko we ni cie ni pa -
so ży tu ją cych w śli ma kach” M.J. Wil son i P.S. Gre -
wal (s. 421–429) omówi li przy dat ność i do tych cza -
so we wy ko rzy sta nie Pha sma rhab di tis her ma ph ro -
di ta w bio lo gicz nym zwal cza niu (1) śli ma ka De ro -
ce ras re ti cu la tum w róż nych upra wach ro ślin po lo -
wych oraz (2) śli ma ka Leh ma nia va len tia na wy stę -
pu ją ce go w upra wach ro ślin ozdob nych.

Część V „Dra pież ne ni cie nie” obej mu je rozdz.
26 „Przy dat ność ni cie ni w zwal cza niu fi to pa to gen -
nych ni cie ni” (s. 447–464). W roz dzia le tym —
w spo sób opi so wy i w dwóch ob szer nych ta be lach
— po da no wy ka zy ga tun ków fi to pa to gen nych ni -
cie ni oraz ich an ta go ni stów spo śród dra pież nych ni -
cie ni z rzę dów Do ry la i mi dae, Di plo ga ste ri dae
i Mo non chi dae. Pew ną ro lę ma tu zja wi sko ka ni ba -
li zmu, ale głów ne zna cze nie ma ją ga tun ki dra pież -
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ne, które re du ku ją li czeb ność ta kich fi to pa to gen -
nych ni cie ni ja ki mi są He te ro de ra ro sto chien sis, H.
schach tii lub Me lo i do gy ne in co gni ta.

Część VI „Ni cie nie odży wia ją ce się grzy ba mi”
za wie ra tyl ko rozdz. 27 „Po ten cjal na przy dat ność
grzy bo żer nych ni cie ni w bio lo gicz nym zwal cza niu
gle bo wych pa to ge nów ro ślin” au tor stwa M. Ishi ba -
shi (s. 467–475). Me to dą opi so wą oraz w czte rech
ta be lach wy ka za no du żą przy dat ność grzy bo żer ne -
go ni cie nia Aphe len chus ave nae w ogra ni cza niu po -
ra że nia sy ste mu ko rze nio we go ro ślin ogór ka (Cu cu -
mis sa ti va) przez fi to pa to gen ne grzy by Fu sa rium
oxy spo rum, Rhi zoc to nia so la ni oraz R. ni co tia nae
var. pa ra si ti ca.

Część VII „Wnio ski i per spek ty wy” za wie ra po -
je dyn czy rozdz. 28 „Przy szłe ba da nia ko niecz ne dla
roz sze rze nia wy ko rzy sta nia pa so żyt ni czych ni cie ni
w bio lo gicz nym zwal cza niu szko dni ków” (s.
479–489). Re dak to rzy książ ki za mie szcza ją w nim

wy kaz 12 ga tun ków ni cie ni wy ko rzy sty wa nych
w róż nych kra jach do pro duk cji bio pre pa ra tów ce -
lem zwal cza nia róż nych szko dni ków ro ślin. Wy -
mie nia ją tu tak że przy czy ny ogra ni czo ne go je szcze
za kre su wy ko rzy sta nia ni cie ni w bio lo gicz nej
ochro nie ro ślin. Za szcze gól nie in te re su ją cy na le ży
uznać podro zdział pt. „Wy kaz ba dań nie zbęd nych
dla roz sze rze nia za kre su wy ko rzy sta nia ni cie ni
w bio lo gicz nym zwal cza niu szko dni ków ro ślin” (s.
482–488) kła dą cy na cisk na po trze bę ge ne tycz ne go
do sko na le nia szcze pów ni cie ni me to da mi ge ne ty ki
mo le ku lar nej.

Książ kę tę go rą co po le cam sze ro kim krę gom
spe cja li stów zaj mu ją cych się zja wi ska mi sym bio zy
i pa so żyt nic twa, eko lo gii oraz bio lo gicz ne go zwal -
cza nia orga ni zmów szko dli wych.

Je rzy J. Li pa
In sty tut Ochro ny Ro ślin
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